Procesverbali i zbardhur i mbledhjes
5é Komisionit Rregullator
té datés 24.12.2020 ora 17:30

Mbledhje e Komisionit Rregullator té KQZ
RENDI I DITES

Projektvendimi_“Pér_miratimin_e_rregullave dhe modaliteteve pér llogaritjen e

vlerave materiale e monetare pér llogari té zgjedhjeve dhe pér géllime politike té

pérfituara nga partité politike po kandidatét gjaté fushatés zgjedhore.
PJESEMARRJA:

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI = Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Komisioni Rregullator:

1. Ilirjana NANO Kryetar

2. Arens CELA Anétar

3. Dritan CAKA Anétar

4. Helga VUKAJ Anétar

5. Muharrem CAKAJ Anétar

Stafi i KQZ:

Ylli MERKAJ Sekretar i Pérgjithshém
Madalena KOJA Drejtoria Juridike
Parti Politike PS, PD, LSI

Zonja Ilirjana Nano: Mirémbréma t€ nderuar kolegé! Miré s€ keni ardhur!
Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator, e cila &shté véné né l€vizje pas
njoftimit zyrtar nga ana e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve; Eshté njoftuar
publikisht media dhe forcat politike. N& mbledhjen e komisionit rregullator jané té
pranishém té gjithé anétarét e kétij komisioni; &shté i pranishém gjithashtu
komisioneri i kétij komisioni, zoti Ilirjan Celibashi; jané t& pranishém pérfaqésues
té partive politike si dhe zyrtare t€ administratés s&€ Komisionit Qendror té

Zgjedhjeve duke nisur me sekretarin e pérgjithshém t& kétij institucioni. Sikundér
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jeni né dijeni kjo mbledhje sot ka njé piké t€ rendit t& dités; kemi pér t€ shqyrtuar
projekt vendimin pér miratimin e rregullave dhe modaliteteve pér llogaritjen e
vlerave materiale e monetare pér llogari té zgjedhjeve dhe pér géllime politike t&
pérfituara nga partité politike po kandidatét gjaté fushatés zgjedhore.Ky akt vjen né
kuadér t& njé numri aktesh qé& lidhen me financimin e partive politike. Aktin do t&
na e prezantojé Komisioneri sé bashku me relacionin pé&rmbledhés. Ndérkohé njé
njoftim edhe pér anétarét e komisionit rregullator dhe t& pranishmit né mbledhje.
Pasi t& pérfundojmé kété seancé t& njoftuar tashmé zyrtarisht pér t€ nisur né 17:30,
rikujtoj qé seancén e dités s& djeshme e kemi shtyrg, pér t& pérfunduar shqyrtimin e
njé akti tjetér qé nisem dje; pra do t& mbyllim k&été seancé me aktin g€ sapo
pérmenda, mé tej do t& vijojmé me aktin e djeshém. Ftoj né kété moment zotin

Celibashi pér té prezantuar aktin; zoti Celibashi fjala &sht& pér ju.

Zoti Ilirjan Celibashi: Faleminderit dhe mirémbréma t& gjithéve!

Projekt vendimi pé&r miratimin e rregullave dhe modaliteteve pér llogaritjen e
vlerave monetare dhe t& dhurimeve né natyre ose shérbimeve, huave dhe kredive
pér géllime zgjedhore ose politike t& pérfituara nga partité politike dhe kandidatét
gjaté fushatés zgjedhore &shté njé akt normativ né fushén e rregullimit t& kétyre
marrédhénieve nga ana e rregullatorit.

Sipas parashikimeve t& nenit 19 paragrafi 1 dhe 2 t& kodit zgjedhor, KQZ-ja &shté e
detyruar gé té pércaktojé me vendim rregullat dhe modalitetet e nevojshme pér
llogaritjen e vlerave monetare dhe t& dhurimeve né natyré ose shérbimeve t€ dhéna
sipas vler&s sé tregut né momentin e dhénies s¢ tyre. Qéllimi i projektvendimi
8sht& pikérisht caktimi i kétyre rregullave pér llogaritjen e vlerave monetare dhe t€
dhurimeve né natyrg, t& shérbimeve, huave dhe kredive pér qéllime zgjedhore ose

politike t& pérfituara nga partité politike dhe kandidatét gjaté fushatés zgjedhore.

Zbardhi materialin e incizuar
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Projektvendimi jep pérkufizimin e dhurimeve né natyré, duke konsideruar si t& tilla
dhurimet né formé& mallrash, produktesh dhe shérbimesh té ofruara pa pagesé, ose
me njé ¢cmim mé t& ulét s& ai i tregut; huaté dhe kredité me pérqindje mé t& uléta s&
normat e interesit t& tregut ose pa normé interesi fare. Pérfituesi dhe dhuruesi duhet
t& mbajné dokumentacion i cili vérteton vlerén monetare t€ dhurimeve né Shqipéri
né momentin e dhurimit q& pércakton ky akt. Kur njé zgjedhés ofron kohén e tij pa
pagesé pér té ndihmuar fushatén zgjedhore, atéherg veprimtaria e zgjedhésit do t&
konsiderohet si njé veprimtari vullnetare dhe jo dhurim né natyré né kuadér té
veprimtarisé elektorale t& subjektit zgjedhor.Dhurimet né natyré ose shérbimet i
nénshtrohen t& njgjtave rregulla regjistrimi si ato monetare. Dhurimet né natyré
duhet t& raportohen nga subjekti zgjedhor sikurse dhurimet n& para dhe duhet t&
pérllogariten né vleré monetare. Dhurimet né natyré raportohen si dhuraté né
fushatén dhe njékohésisht si shpenzim i fushatés. Pérllogaritja e vlerés monetare té
dhurimeve né& natyré dhe shérbimeve pér qéllime zgjedhore ose politike, t&
pérfituara nga partité politike dhe kandidatét gjaté fushatés zgjedhore b&het né bazé
t& vlerdés sé tregut né momentin e dhénies/pérfitimit t& tyre. Projektvendimi
parashikon gjithashtu rastet kur dhurimet ose shérbimet apo mallrat ofrohen pa
pagesé ose me ¢gmim mé t& ulét sesa ¢mimi i t& nj&jtave shérbime apo mallra né
kushtet e tregut, atéheré diferenca ndérmjet shumés q& subjekti zgjedhor do t&
paguante pér mallrat ose shérbimet sipas ¢gmimeve t€ tregut me shumén g€ paguan
realisht, konsiderohet si dhurim né natyré. Gjithashtu, projektvendimi parashikon
edhe ményrén sé si do t& jeté ¢mimi i tregut pér mallra dhe shérbime; dhe
konkretisht, ajo do t& pércaktohet sipas kétyre rasteve; Né ményré t€ pérmbledhur:

- Nése &shté e mundur, duke iu referuar indeksit mujor t& ¢gmimeve, t€ publikuara

nga INSTAT, né kohén kur mallrat/shérbimet jan€ ofruar;

Zbardhi materialin e incizuar
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- Nése furnitori operon né biznesin e ofrimit t& kétyre t& mirave dhe shérbimeve,
¢mimi i tregut do té jet& vlera normale tregtare q€ aplikon furnitori pér to;

- ose, nése nuk realizohet s& pari, metoda e pércaktuar né shkronjé “a” dhe mé pas
ajo né& shkronjén “b” t& késaj pike, subjekti zgjedhor llogarit ¢gmimin e tregut mbi
bazén e mesatares sé ¢mimeve t& ofruara nga tre ofrues mallrash /shérbimesh t&
ngjashme. Subjekti zgjedhor kur raporton t& ardhurat dhe shpenzimet pér
veprimtarité, mallrat apo shérbimet, &shté i detyruar t& referoj¢ dhe dokumentojé
metodén e aplikuar pér pérllogaritjen sipas pikés 11 t& kétij vendimi. Njé tjetér
formé e burimeve t& ligjshme té financimit pér fushatén zgjedhore jané edhe
kredité dhe huaté. Ky projektvendim &shté konsultuar dhe ka reflektuar né
pérmbajtjen e tij edhe komente dhe sugjerime t& partive politike, si dhe t& disa
organizatave jofitimprurése t& cilat kané treguar interes mé& par€. Projekt-vendimi
nuk paraqet asnjé kosto shtesé pér buxhetin e shtetit; t& gjitha shpenzimet né
zbatimin e kétij projekt akti do t& pérballohen nga buxheti i miratuar pér
komisionin gendror té zgjedhjeve. Ky ishte relacioni né ményré t&€ pérmbledhur pér

k&te projektakt. Faleminderit.

Zonja Ilirjana Nano: Faleminderit zoti Celibashi. Ftoj kolegét t& diskutojné n&
parim lidhur me projekt vendimin; dhe mé tej edhe pérfagésuesit e partive politike.
Té nderuar anétaré t& Komisionit Rregullator, pyetje apo komente pér shtesa e
ndryshime?!

Dakord! Nése kolegét nuk kané digka pér t& théné, atéheré, uné do t€ shtoja
komentin mbi faktin q& ky éshté projektvendimi i paré q& lidhet me financimin e

partive politike dhe q& vjen pér tu shqyrtuar dhe miratuar n&€ KRR-né e KQZ-sé.

Zbardhi materialin e incizuar
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Kemi edhe disa projekt vendime t& tjera t& cilat burojné nga Kodi Zgjedhor, dhe né
ményré t& posagme nga disa ndryshime gé kané ndodhur né Kodin Zgjedhor,
posagérisht, ndryshimet e Korrikut 2020.

Pérfagésuesit e partive politike kang digka pér t& diskutuar né parim lidhur me
projekt vendimin?!

Nése jo atéhers ftoj kolegét t& votojné né parim projekt vendimin!

Kush éshté dakord me projekt-vendimin né parim?
Paneli i anétaréve té KRR: Me doré dhe me z& shprehen Dakord.

Zonja Ilirjana Nano: Po, me 5 vota pro miratojmé n€ parim aktin!
Kalojmé né diskutimin njé pér njé t& pikave; jané gjithsej 16 pika t& projekt-
vendimit.

Mendoni ti lexojmé t& gjitha me radh& ato q& Komisioneri i pérmendi n€ fjalén e

£j?!

Zonja Helga Vukaj: Mendoj s& &shté shteruese me aq sa Komisioneri pércolli pér

ne, késhtu qé le t& vazhdojmé me kalimin e tyre né ményré numerike.

Zonja Ilirjana Nano: Do té doja q& edhe anétarét e tjeré t&€ KRR-se t€ shpreheshin

nése do té& donin ti kalojmé né ményré numerike?!
Zoti Dritan Caka: Uné jam dakord me propozimin!

Zoti Arenc Cela: Bashkohem me mendimin e kolegéve!
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Zoti Muharrem Cakaj: Dakord jam edhe unég!

Zonja llirjana Nano: Faleminderit zoti Cakaj dhe t& gjithé kolegéve parafolés!
AtEheré n€ diskutimin nen pér nen, po ju drejtohem sé pari pérfaqésuesve t&
partive politike, nése kan& digka pér t& komentuar? ... apo pér t& propozuar ndonjé
shtes€ apo ndryshim!

Sigurisht ky nuk &shté nj& akt q& vjen pér her& t& paré, por &shté njé akt q&
diktohet pér shkak t& ndryshimeve, sikurse theksuam mé lart, né takimet e korrikut

2020.

Po zoti Kaso, zoti Kaziaj, zoti Saliani?! Shtesa apo komente?!

Zoti Ivi Kaso: Faleminderit zonja kryetare; nuk &shté s& kemi ndonjé gjé konkrete

lidhur me aktin; formulimi &shté korrekt! pér sa mé pérket mua, mund t&

vazhdojmé!

Zonja llirjana Nano: Faleminderit!

Zoti Kaziaj?

Zoti Altin Kaziaj: Edhe nga ana joné nuk kemi ndonjé sugjerim konkret dhe

mund té€ vazhdojmé!

Zonja Ilirjana Nano: Faleminderit!

Zoti Saliani? Nése keni ndonjé koment!

Zoti Eridian Saliani: Dakord me kolegét parafolés; mendoj t& vazhdojmé!

Zbardhi materialin e incizuar
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Znj.I. Nano: Faleminderit! Zoti Salianji!

Z.I.Salianji(Pérfagésues i Partisé Socialiste): Dakord si koleggt, t& vazhdojé

miratimin e aktit.

Znj.I.Nano: Ok, Faleminderit! Atéheré po kaloj né votimin. Duke nisur nga pika 1.
Atgheré né kuptim t& kétij vendimi dhurimet né natyré jané dhurimet né formé
mallrash, produktesh dhe shérbimesh t& ofruara pa pagesé ose me njé cmim mé t&
ulét se ai i tregut, huaté dhe kredité me pérqindje mé t& ulét se norma e interesit &
tregut ose pa normé interesi.

Kush éshté dakord né térési me kété formulim?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Znj.I Nano: Pika 2. Vlera monetare e dhurimeve vértetohet nga dokumentacioni 1
mbajtur nga pérfituesi dhe dhururei né momentin e dhurimit.

Votojmé pikén 2.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Me 5 vota pro miratohet edhe pika 2.

Pika 3. Kur njé zgjedhés ofron kohén e tij/ t& saj pa pagesé pér té ndihmuar
fushatén zgjedhore, atéheré veprimtaria e zgjedhésit do t€ quhet veprimtari
vullnetare dhe jo dhurim né natyré t€ veprimtarisé s& subjektit zgjedhor.

Kush éshté dakord ju lutem me kété formulim?

Zbardhi materialin e incizuar
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Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Pika 4 e projektvendimit, dhurimet n& naty& pérfshijné cdo lloj t& ardhure q& nuk
merret né formé monetare por né natyré né formé& mallrash produktesh dhe
shérbimesh. Votojmé formulimin e pikés 4.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Celd, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Faleminderit Me 5 vota pro miratohet pika 4.

Pika 5. Dhurimet né natyre ose shérbimet i nénshtrohen t&€ njéjtave rregulla
regjistrimi si ato monetare. Votojmé pikén 5 ju lutem.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z. Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!
Pika 6. Dhurimet né natyré duhet t& raportohen nga subjekti zgjedhor sikurse dhe

dhurimet né para dhe duhet t& pérllogariten né vleré monetare. Vlera monetare e

tyre llogaritet sips ményrés s& pércaktuar né kété vendim. Votojmé pikén 6 ju

lutem.

Kush éshié dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka

Miratohet!

Zbardhi materialin e incizuar
Romina Kokoshi

i



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt1.24.12.2020

Pika 7. Dhurimet né natyré raportohen si dhuraté né fushaté dhe nj&kohé&sisht si
shpenzim i fushatés. Votojme pikén 7 ju lutem.

Kush éshté pro kétij formulimi?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundeér: S’ka
Miratohet!

Pika 8. Pérllogaritja e vlerés monetare t& dhurimeve né natyré dhe shérbimeve pér
qéllime zgjedhore ose politike t& pérfituara nga partité politike dhe kandidatét gjaté
fushatés zgjedhore béhet né bazé t& vlerés sé tregut, né momentin e dhénies s&
pérfitimit t& tyre.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Pika 9. N& rastet kur dhurimet ose shérbimet apo mallrat ofrohen pa pages€ ose me
cmim mé t& ulét sesa ¢mimi i t& njéjtave shérbime apo mallra n€ kushtet e tregut
atéheré diferenca mes shumés gé subjekti zgjedhor do t& paguante pér mallrat ose
shérbimet sipas ¢gmimeve t& tregut me shumén q& paguan realisht, konsiderohet si
dhurim né natyré. Votojmé pikén 9 ju lutem.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z. Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Kalojmé n& pikén 10. Cmimi i tregut pér mallrat dhe shérbimet do t& pércaktohet

me njé mga metodat e méposhtme:
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a. Nése &shté e mundur duke iu referuar indeksit mujor t& ¢mimeve t& publikuara
nga INSTAT, né kohén kur mallrat apo shérbimet jan€ ofruar.

b. Nése furnitori operon né biznesin e ofrimit t&€ kétyre t€ mirave dhe t&
shérbimeve, ¢gmimi i tregut do té jet& vlera normale tregtare q& aplikon furnitori pér
to, ose

c. Nése nuk realizohet sé pari metoda e pércaktuar né shkronjén a dhe mé pas ajo
né shkronjén b t& késaj pike, subjekti zgjedhor llogarit gmimin e tregut mbi bazén e
mesatares s& ¢mimevé té ofruara nga 3 ofrues mallrash shérbimesh té ngjashme.
Votojmé pikén 10.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!
Pika 11. Subjekti zgjedhor kur raporton t&€ ardhurat dhe shpenzimet pér

veprimtarité, mallrat apo shérbimet &sht€ i detyruar té referojé¢ dhe dokumentojé
metodén e aplikuar pér pérllogaritjen sipas pikés 11 t€ kétij vendimi. Aplikimi i
metodés sé pérllogaritjes jepet né shembujt sipas shtojcés 1 bashkélidhur kétij
vendimi, t& cilat paragiten pér qéllime ilustrimi dhe nuk jané shteruese. Votojmé
pér pikén 11.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Pika 12. Kredité, huaté jané njé formé tjetér e burimit t& ligjshém té financimit pér
fushatén zgjedhore. Kredité do t& llogariten pérkundrejt tavanit t& dhurimit prej 1

milion lek&. Kushtet e kontratés s& kredisé do ti nénshtrohen auditimit si ¢do burim
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tjetér financimi pér ¢do subjekt politik, subjekt zgjedhor. Votojmé pikén 12 t&
projektvéndimit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Pika 13. Diferenca ndérmjet shumés qé subjekti zgjedhor do paguante me normén
e interesit t& tregut pér shumén e marré me kredi ose hua me shumén qé do t&
paguajé me normén e interesit q& ka marré€ realisht, konsiderohet si dhurim né
natyré. Votojmé edhe pikén 13.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet pika 13!

Dhe vijmé né 3 pikat e fundit. Njéra ka t& b&j& me shfuqizimin e Udhézimit numér
3, daté 02.06.2017, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér ményrén e llogaritjes
sé kostos financiare t& veprimeve, shérbimeve apo materialeve q&€ do t€ pérdoren
pér géllime zgjedhore ose politike nga parti politike gjaté fushatés zgjedhore.

Kush éshté dakord me shfuqizimin e udhézimit té méparshém qé ka rregulluar

kété véprimtari?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Pika 15. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor t&
Gjykatés sé Apelit Tirang, brenda 5 ditéve nga shpallja e kétij vendimi dhe pika 16
po i votojmé té dyja. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen
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zyrtare t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve. Kolegg, kush éshté dakord me pikén
15 dhe 16.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z. Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér: | S ’ka

Miratohet!

Faleminderit. Esht& momenti t& votojmé aktin né térési projekt vendimin né térési.
Kush éshté dakord me projektvendimin e paraqitur mbasi e kemi votuar né

parim dhe pér ¢do piké té tij, né térési e votojmé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Faleminderit. Té nderuar kolegé, sapo kemi miratuar vendimin pér miratimin e
rregullave dhe modaliteteve pér llogaritien e vlerés monetare t& dhurimeve né
natyré ose shérbimeve, huave dhe kredive pér qéllime zgjedhore ose politike, té
pérfituara nga partité politike dhe kandidatét gjaté fushatés zgjedhore. M lejoni q&
kété mbledhje publike ta deklaroj t& mbyllur, té marrim vetém dy minuta pushim

dhe té rigelim mbledhjen q& e shtymé nga dita e djeshme. Faleminderit!

Vendimi nr.10

Zbardhi materialin e incizuar
Romina Kokoshi

V. %@Z =



